
COMUNE DI FIUMEDINISI
(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TERRITORIALI ED 
AMBIENTALI

N. 167 del 09/10/2020
Registro Generale N. 355 del 09/10/2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA D'AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, LIQUIDAZIONE, MISURA E CONTABILITÀ, 
REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE RELATIVI AI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E MESSA A NORMA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 
ATTRAVERSO L’ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE E SISTEMI 
AUTOMATICI E INNOVATIVI DI REGOLAZIONE, FINALIZZATO ALLA 
DIMINUZIONE DEI CONSUMI E DELLE EMISSIONI DI CO2 IN 
ATMOSFERA” MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016, PER UN IMPORTO PARI A € 
74.615,67 (IVA ED ONERI ESCLUSI).  
CUP: F46G18000800003  CIG: 82386236C5

IL R.U.P.

Premesso che:

 Con la determina a contrarre n° 50 R.G. n° 96 del 06/03/2020 è stata autorizzata la 
procedura per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla 
progettazione esecutiva, direzione lavori, liquidazione, misura e contabilità, redazione 
certificato di regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione relativi ai "lavori di efficientamento energetico e messa a norma dell'impianto 
di illuminazione pubblica, attraverso l'adozione di soluzioni tecnologiche e sistemi 
automatici e innovativi di regolazione, finalizzato alla diminuzione dei consumi e delle 
emissioni di CO2 in atmosfera” attraverso un sistema di gara telematica demandando alla 
Centrale Unica di Committenza c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 l'esperimento 



della procedura;

CONSTATATO che:

 con la precitata Determina a contrarre, è stato stabilito di procedere alla scelta del 
contraente tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 
comma 2 lett. b); 

RILEVATO che:

  il termine ultimo per la presentazione delle offerte, veniva fissato per il 24/07/2020 ore 
9:30;

  l'apertura delle buste veniva fissata per il 24/07/2020 alle ore 09:35;

  per l'espletamento delle procedure di richiesta di designazione dei commissari di gara da 
parte dell'UREGA di Messina, del sorteggio e delle accettazioni dell'incarico da parte dei 
commissari sorteggiati, la prima seduta di gara veniva effettuata il 24/07/2020 ore 12:45;

PRESO ATTO che dal verbale di gara di che trattasi, espletata dal seggio di gara in data 
26/08/2020, risulta che l'appalto per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, liquidazione, misura e contabilità, 
redazione certificato di regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativi ai "lavori di efficientamento energetico e messa a norma 
dell'impianto di illuminazione pubblica, attraverso l'adozione di soluzioni tecnologiche e 
sistemi automatici e innovativi di regolazione, finalizzato alla diminuzione dei consumi e delle 
emissioni di CO2 in atmosfera”, veniva aggiudicato in via provvisoria all'RTP SMARTNISI - 
Capofila: Triolo Sandro Salvatore, con sede in Viale dei Cipressi, n. 35  - 98023 - Furci Siculo 
(ME) che ha ottenuto il punteggio di 100 ed ha presentato un ribasso sull'offerta economica 
del 22,540 % pari ad un importo offerto di € 57.797,30.

DATO ATTO che il suddetto verbale è stato pubblicato all'albo Pretorio della C.U.C. dal 28/08/2020 
al 12/09/2020 per 15 gg consecutivi; 

VISTI:

 i certificati riguardanti i carichi pendenti, il casellario giudiziale, l'inarcassa, la regolarità 
fiscale e sull'ANAC eseguiti sull'arch. Triolo Sandro Salvatore, ing. Gregorio Alessia, Arch. 
Ruggeri Pasquale ed ing. Oliva Carmelo Francesco;

 il contratto d'avvalimento;

 gli atti inerenti la procedura di affidamento dell'appalto in parola e riconosciutoli regolari;

  il D.Lgs. n° 50/2016;

  il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;



PROPONE 
1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, il verbale di proposta di aggiudicazione 

della gara del 26/08/2020 per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi 
alla progettazione esecutiva, direzione lavori, liquidazione, misura e contabilità, redazione 
certificato di regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione relativi ai "lavori di efficientamento energetico e messa a norma dell'impianto 
di illuminazione pubblica, attraverso l'adozione di soluzioni tecnologiche e sistemi 
automatici e innovativi di regolazione, finalizzato alla diminuzione dei consumi e delle 
emissioni di CO2 in atmosfera”, che resta aggiudicato in via definitiva all'RTP SMARTNISI - 
Capofila: Triolo Sandro Salvatore, con sede in Viale dei Cipressi, n. 35  - 98023 - Furci Siculo 
(ME) che ha ottenuto il punteggio di 100 ed ha presentato un ribasso sull'offerta 
economica del 22,540 % pari ad un importo offerto di € 57.797,30 oltre IVA al 22% e Cassa 
Previdenziale;

2) DI DARE ATTO infine che, l'aggiudicazione definitiva può essere dichiarata efficace, avendo  
provveduto alla verifica dei prescritti requisiti, e che la stessa ha avuto riscontro positivo;

3) DI IMPEGNARE la somma di € 73.333,21 (comprensiva d'IVA al 22% e Cassa Previdenziale) 
che graverà sul finanziamento di cui al D.D.G. 1310 del 28/10/2019 dell'Assessorato 
Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità;

4) DI TRASMETTERE alla C.U.C. copia dell'aggiudicazione definitiva ai fini della comunicazione 
alle ditte interessate ai sensi dell'art. 76 c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio;

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio dell'Ente.
Il R.U.P.

           (Geom. Carmelo Salma)
IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi 
dell'art.3 della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI
 CLAUDIO CRISAFULLI 

VISTO il riscontro contabile;
CAP.4274-0 IMP.235
BONARRIGO CATENO CARMELO



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 

del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA CONTABILE
Rag. BONARRIGO CATENO CARMELO


